
Решение Совета народных депутатов  

города Дубоссары и Дубоссарского района 22 сессии 24 созыва 

от 26 декабря 2013  

Об установлении размера и порядка взимания местного сбора за 

распространение наружной рекламы 

В соответствии с подпунктом 16 статьи 19 закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 

ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной 

администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в текущей редакции, 

статьёй 16 закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3), принимая во 

внимание обращение Государственной администрации Дубоссарского района и города Дубоссары, а 

также на основании рекомендаций постоянных комиссий Совет народных депутатов Дубоссарского 

района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

1. Установить сбор за распространение наружной рекламы на территории Дубоссарского района и 

города Дубоссары в размере 0,25 РУ МЗП за 1 квадратный метр в месяц, исходя из количества 

месяцев, на которые выдаётся разрешение, начиная со дня выдачи разрешения. 

2. Утвердить Положение о порядке взимания сбора за распространение наружной рекламы на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары согласно Приложению к настоящему 

Решению. 

3. Признать утратившими силу пункты 1-3 решения 19 сессии 23 созыва Совета народных депутатов 

Дубоссарского района и города Дубоссары от 27 сентября 2007 года «Об установлении местных 

налогов», пункт 1 решения 24 сессии 23 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского района и 

города Дубоссары от 29 мая 2008 года «О внесении изменений и дополнений в решение 19 сессии 

23 созыва Совета народных депутатов от 27.09.2007 года «Об установлении местных налогов» с 

момента вступления в силу закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 

года № 160-ЗИД-V «О внесении изменений и дополнений в закон Приднестровской Молдавской 

Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 11-

39). 

4. Пункты 1, 2 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2015 года. 

5. Настоящее Решение, за исключением пунктов 1, 2, вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

6. Официально опубликовать настоящее Решение в газете «Заря Приднестровья» и разместить на 

официальном сайте Дубоссар. 

7. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам 

планирования, бюджета, финансов и управления муниципальной собственностью. 

 

Председатель Совета народных депутатов А.Н. Коломыцев 

 

 
 

  



Приложение к Решению 22 сессии 24 созыва Совета народных депутатов от 26.12.2013 года 

Об установлении размера и порядка взимания местного сбора за 

распространение наружной рекламы 

Положение «О порядке исчисления и уплаты сбора за распространение 

наружной рекламы» 

 

1. Общие положения. 

Настоящее Положение разработано на основании подпункта «п» пункта 1 статьи 16 закона 

Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике», закона Приднестровской Молдавской Республики «О рекламе» и в 

соответствии с подпунктом 16 статьи 19 закона Приднестровской Молдавской Республики «Об 

органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в 

Приднестровской Молдавской Республике». 

В настоящем Положении применяются следующие основные понятия. 

Наружная реклама – плакаты, стенды, световые табло и иные технические средства её стабильного 

размещения на определённой территории. 

Рекламораспространитель – юридическое или физическое лицо, осуществляющее изготовление 

рекламы по заявке рекламодателя, размещение и (или) распространение рекламной информации 

путём предоставления и (или) использования имущества, в том числе технических средств 

радиовещания, телевизионного вещания, а также каналов связи, эфирного времени и иными 

способами. 

Рекламный носитель – место, на котором размещается реклама. 

2. Плательщики сбора. 

Плательщиками сбора за распространение наружной рекламы являются физические лица и 

юридические лица, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

публично представляющие в установленном порядке рекламную информацию при помощи 

художественных, технических или психологических приёмов с целью формирования спроса и 

осуществления эффективной продажи товаров или реализации услуг. 

3. Объект налогообложения и ставка сбора. 

Объектом налогообложения является получение права на распространение наружной рекламы на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары. 

Ставка сбора за распространение наружной рекламы устанавливается в размере 0,25 РУ МЗП за 1 

квадратный метр в месяц, исходя из количества месяцев, на которые выдается разрешение, начиная 

со дня выдачи разрешения. 

4. Порядок исчисления и сроки уплаты сбора. 

Сбор за распространение наружной рекламы уплачивается рекламораспространителями при 

получении разрешения на распространение наружной рекламы. 

Данное разрешение является основанием для осуществления рекламной деятельности на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары. 

Физические лица и юридические лица, независимо от организационно-правовой формы и формы 

собственности, являющиеся плательщиками сбора, в сроки, установленные республиканским 

исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы 

организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей для сдачи месячной 



налоговой отчётности, предоставляют в налоговую инспекцию расчёт сумм начисленного и 

перечисленного в местный бюджет сбора за распространение наружной рекламы по форме согласно 

Приложению № 1 к настоящему Положению. 

Предоставление расчёта сумм сбора за распространение наружной рекламы организациями, в 

состав которых входят территориально-обособленные структурные подразделения, производится 

головными организациями по месту нахождения структурных подразделений. 

Сбор за распространение наружной рекламы в размере 100% (процентов) зачисляется в доход 

местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары. 

Возврат (зачёт) излишне уплаченных сумм сбора производится в порядке, установленном 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Ответственность плательщиков и контроль налоговых органов. 

Плательщики сбора за распространение наружной рекламы несут ответственность за правильность 

исчисления, своевременность и полноту его уплаты в соответствии с законом Приднестровской 

Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике». 

При установлении фактов неуплаты сбора, несвоевременной уплаты или внесения его не в полном 

объёме плательщик несёт ответственность в соответствии с действующим на территории 

Приднестровской Молдавской Республики налоговым законодательством. 

Контроль полноты, правильности и своевременности внесения сбора за распространение наружной 

рекламы осуществляется налоговой инспекцией в соответствии с законом Приднестровской 

Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской 

Республики». 

Председатель Совета народных депутатов А. КОЛОМЫЦЕВ 


